

市場事業施設及び業務概況

項目	宇都宮市	鹿沼市	日光市 (想定企業会計)	市計	黒磯那須	芳賀広域	一組計	合計
1. 事業開始年月日	S45. 11. 30	S50. 4. 1	S52. 10. 1	—	S50. 11. 1	S50. 11. 1	—	—
2. 法適用年月日	H15. 4. 1	—	—	—	—	—	—	—
3. 法適用区分	適(財務)	非 適	非 適	—	非 適	非 適	—	—
4. 管理者の有無	無	無	無	—	無	無	—	—
5. 敷地面積(m <sup>2</sup> )	152,937	31,955	—	184,892	13,704	21,235	34,939	219,831
6. 建物延床面積(m <sup>2</sup> )合計	118,162	18,278	—	136,440	6,434	10,439	16,873	153,313
(1) 卸売場	18,402	4,200	—	22,602	893	1,788	2,681	25,283
(2) 仲卸売場	5,325	—	—	5,325	—	—	—	5,325
(3) 買荷保管積込所	6,690	200	—	6,890	—	467	467	7,357
(4) 倉庫	—	400	—	400	328	241	569	969
(5) 冷蔵庫	7,514	526	—	8,040	209	78	287	8,327
(6) 加工設備	1,059	—	—	1,059	—	—	—	1,059
(7) 関連商品売場	8,600	900	—	9,500	—	338	338	9,838
(8) 関連業者事務所	8,742	428	—	9,170	176	367	543	9,713
(9) 駐車場	57,387	9,843	—	67,230	4,682	6,858	11,540	78,770
(10) 管理事務所	1,147	636	—	1,783	146	243	389	2,172
(11) その他	3,296	1,145	—	4,441	—	59	59	4,500
7. 料金徴収総面積(m <sup>2</sup> )	43,953	11,171	—	55,124	6,288	338	6,626	61,750
8. ①野菜 取扱高(t)	79,843	1,735	—	81,578	2,183	923	3,106	84,684
売上高(百万円)	16,932	379	—	17,311	484	177	661	17,972
②果実 取扱高(t)	24,905	195	—	25,100	672	152	824	25,924
売上高(百万円)	10,193	103	—	10,296	271	41	312	10,608
③水産物 取扱高(t)	7,142	220	—	7,362	73	50	123	7,485
売上高(百万円)	8,561	209	—	8,770	70	90	160	8,930
④肉鳥卵類 取扱高(t)	118	—	—	118	—	—	—	118
売上高(百万円)	29	—	—	29	—	—	—	29
⑤その他 取扱高(t)	1,059	78	—	1,137	—	—	—	1,137
売上高(百万円)	259	21	—	280	—	—	—	280
⑥合計 取扱高(t)	113,067	2,228	—	115,295	2,928	1,125	4,053	119,348
売上高(百万円)	35,974	712	—	36,686	825	308	1,133	37,819
9. 現行料金実施行年月日(売上高割) (施設)	H1. 4. 1 R1. 10. 1	S56. 4. 1 H9. 4. 1	— —	— —	H28. 4. 1	H14. 4. 1 H14. 4. 1	— —	— —
10. 売上高割使用料(%)	0.30	1.00	—	0.43	0.50	0.50	0.50	—
11. 施設使用料 卸売場	110	—	—	110	—	—	—	110
(1 m <sup>2</sup> ) 仲卸売場	1,650	—	—	1,650	—	—	—	1,650
買荷保管積込所	238	—	—	238	—	—	—	238
倉庫	—	—	—	—	—	—	—	—
冷蔵庫	1,507	—	—	1,507	—	—	—	1,507
加工設備	1,350	—	—	1,350	—	—	—	1,350
関連商品売場	1,870	840	—	1,355	—	840	840	1,183
関連業者事務所	1,024	210	—	617	—	—	—	617
駐車場	—	20	—	20	—	—	—	20
12. 卸売業者(社)	1	1	—	2	1	1	2	4
水産物	1	1	—	2	1	1	2	4
食肉等	—	—	—	—	—	—	—	—
13. 仲卸業者(社)	14	—	—	14	—	—	—	14
青果物	9	—	—	9	—	—	—	9
水産物	—	—	—	—	—	—	—	—
食肉等	—	—	—	—	—	—	—	—
14. 売買参加人(人)	240	93	—	333	132	63	195	528
青果物	203	67	—	270	116	63	179	449
水産物	—	—	—	—	—	—	—	—
食肉等	—	—	—	—	—	—	—	—
15. 関連事業者(人) 第1種	16	3	—	19	—	1	1	20
第2種	11	—	—	11	—	—	—	11
16. 職員計	15	—	—	15	—	—	—	15
損益勘定所屬職員	15	—	—	15	—	—	—	15
資本勘定所屬職員	—	—	—	—	—	—	—	—

法適用市場事業損益計算書

項目	宇都宮市
1 総収益	569,410
(1) 営業収益	429,078
ア 主営業収益	352,167
イ 売上高割使用料	105,073
ロ 施設使用料	247,094
イ 受託工事収益	
ウ その他営業収益	76,911
(7) 他会計負担金	
(7) その他	76,911
(2) 営業外収益	140,329
ア 受取利息及び配当金	388
イ 受託工事収益	
ロ 国庫補助金	
ハ 都道府県補助金	
ニ 他会計補助金	109,622
ホ 長期前受金戻入	29,841
ヘ 資本費繰入収益	
ケ 雑収益	478
2 総費用	564,978
(1) 営業費用	552,012
ア 主営業費用	464,062
(ア) 一般管理費	464,062
(イ) 市場管理費	
イ 受託工事費	
ロ 減価償却費	87,950
ハ 資産減耗費	
ニ その他営業費用	
(2) 営業外費用	8,833
ア 支払利息	4,371
イ 企業債取扱諸費	
ロ 受託工事費	
ハ 繰延勘定償却	
ニ その他営業外費用	4,462
3 経常利益	8,562
4 経常損失 (△)	
5 特別利益	3
(1) 他会計繰入金	
(2) 固定資産売却益	
(3) その他	3
6 特別損失	4,133
(1) 職員給与費	
(2) その他	4,133
7 純利益	4,432
純損失 (△)	
8 前年度繰越利益剰余金	
前年度繰越欠損金 (△)	
9 その他未処分利益剰余金変動額	1,519
10 当年度未処分利益剰余金	5,951
当年度未処理欠損金 (△)	
11 他会計繰入金	109,622
(1) 繰出基準に基づく繰入金	98,690
(2) 繰出基準以外の繰入金	10,932
11 基準外繰入金控除後の経常損益	▲ 2,370
基準外繰入金控除後の純損益	▲ 6,500

法適用市場事業費用構成表

項目	宇都宮市	構成率(%)
1 職員給与費	135,198	24.11
ア 基本給	68,620	12.24
イ 手当	25,592	4.56
ロ 賃金	8,060	1.44
エ 退職給付費	10,933	1.95
オ 法定福利費	21,992	3.92
2 支払利息	4,371	0.78
うち企業債利息	4,371	0.78
うち一時借入金利息		
うちその他借入金利息		
3 減価償却費	87,950	15.68
4 光熱水費	85,926	15.32
5 通信運搬費	655	0.12
6 修繕費	83,403	14.87
7 委託料	105,736	18.85
8 その他	57,606	10.27
9 費用合計	560,845	100.00

法適用市場事業貸借対照表

項目	宇都宮市
1 固定資産	3,220,777
(1) 有形固定資産	3,208,349
ア 土地	2,156,410
イ 建物	4,948,624
ロ 減価償却累計額 (△)	3,896,685
エ 建設仮勘定	
オ その他	
(2) 無形固定資産	12,420
(3) 投資	8
2 流動資産	1,581,968
うち(1)現金及び預金	1,399,789
(2)未収金及び未収収益	148,931
(3)貸倒引当金 (△)	2,766
(3)貯蔵品	
(4)短期有価証券	
3 繰延資産	
4 資産合計	4,802,745
5 固定負債	165,816
(1)企業債	19,233
(2)その他の企業債	
(3)再建債	
(4)長期借入金	
(5)その他の長期借入金	
(6)引当金	146,583
(7)リース債務	
(8)その他	
6 流動負債	216,006
(1)企業債	37,590
(2)その他の企業債	
(3)長期借入金	
(4)その他の長期借入金	
(5)引当金	11,122
(6)リース債務	
(7)一時借入金	
(8)未払金及び未払費用	97,423
(9)前受金及び前受収益	
(10)その他	69,871
7 繰延収益	305,065
(1)長期前受金	2,279,712
(2)長期前受金収益化累計額 (△)	1,974,647
8 負債合計	686,887
9 資本金	4,050,761
ア 固有資本金(引継資本金)	2,811,937
イ 再評価組入資本金	
ロ 繰入資本金	954,381
エ 組入資本金(造成資本金)	284,443
10 剰余金	65,097
(1)資本剰余金	57,462
ア 国庫補助金	23,712
イ 都道府県補助金	33,750
ロ 工事負担金	
エ 再評価積立金	
オ その他	
(2)利益剰余金	7,635
ア 減価積立金	1,684
イ 利益積立金	
ロ 建設改良積立金	
エ その他積立金	
オ 当年度未処分利益剰余金	5,951
当年度未処理欠損金(△)	
うち当年度純利益	4,432
当年度純損失(△)	
11 その他有価証券評価差額金	
12 資本合計	4,115,858
13 負債・資本合計	4,802,745
14 不良債務	

法適用市場事業資本的収支

項目	宇都宮市
1 企業債	
2 他会計出資金	48,588
3 他会計負担金	
4 他会計借入金	
5 他会計補助金	
6 固定資産売却代金	
7 国庫補助金	
8 都道府県補助金	
9 工事負担金	
10 その他	
資本的収入計 (A)	48,588
うち翌年度財源充当額 (B)	
うち前年度同意等債 (C)	
資本的収入純計 A-(B+C) (D)	48,588
2 資本的支出	
1 建設改良費	83,247
2 企業債償還金	97,177
3 他会計からの長期借入金返還額	
4 他会計への支出金	
5 その他	
資本的支出計 (E)	180,424
差額 (D-E)	
3 不足額 (D-E) (△)	131,836
4 過年度分損益勘定留保資金	123,000
2 当年度分損益勘定留保資金	
3 繰越利益剰余金処分額	
4 当年度利益剰余金処分額	
5 積立金取りくずし額	1,519
6 繰越工事資金	
7 その他	7,317
補てん財源計	131,836
5 補てん財源不足額 (△)	
6 当年度同意等債未借入額等	
ア 固定資産	3,236,930
イ 流動資産	1,621,266
ウ うち未収金	124,562
エ 資本金	4,000,407
オ 剰余金	62,431
カ 負債・資本合計	4,858,196
繰入金	
他会計繰入金	48,588
(1)繰出基準に基づく繰入金	48,588
(2)繰出基準以外の繰入金	

法非適用市場事業決算状況

項目	鹿沼市	日光市 (想定企業会計)	市計	黒磯那須	芳賀広域	一組計	県計
(1)総収益 a	12,385	37	12,422	27,828	10,024	37,852	50,274
1 7. 営業収益 b	2,872		2,872	4,133	2,047	6,180	9,052
料金収入	2,872		2,872	4,133	2,047	6,180	9,052
その他							
4. 営業外収益	9,513	37	9,550	23,695	7,977	31,672	41,222
他会計繰入金	5,912	37	5,949	23,692	7,977	31,669	37,618
その他	3,601		3,601	3		3	3,604
(2)総費用 c	11,844	37	11,881	25,773	10,562	36,335	48,216
7. 営業費用	11,844		11,844	25,762	10,562	36,324	48,168
職員給与費							
その他	11,844		11,844	25,762	10,562	36,324	48,168
4. 営業外費用		37	37	11		11	48
支払利息		37	37	11		11	48
その他							
(3)収支差引	541		541	2,055	▲ 538	1,517	2,058
2 (1)資本的収入		462	462	28,764		28,764	29,226
7. 地方債				28,100		28,100	28,100
4. 他会計補助金		462	462	664		664	1,126
9. 国庫補助金							
5. 県補助金							
4. その他							
(2)資本的支出		462	462	28,860		28,860	29,322
7. 建設改良費				28,196		28,196	28,196
うち職員給与費							
4. 地方債償還金 d		462	462	664		664	1,126
7. その他							
(3)収支差引				▲ 96		▲ 96	▲ 96
3 収支再差引	541		541	1,959	▲ 538	1,421	1,962
4 積立金							
5 前年度からの繰越金	801		801	1,278	8,410	9,688	10,489
6 前年度繰上充用金							
7 形式収支	1,342		1,342	3,237	7,872	11,109	12,451
8 未収入特定財源							
9 翌年度に繰越すべき財源							
10 実質収支	1,342		1,342	3,237	7,872	11,109	12,451
黒字	1,342		1,342	3,237	7,872	11,109	12,451
赤字(△) e							
11 収益的収支比率 a/(c+d)	104.6	7.4	100.6	105.3	94.9	102.3	101.9
12 赤字比率 e/b							
13 収益的収支に係る他会計繰入金	5,912	37	5,949	23,692	7,977	31,669	37,618
(1)繰出基準に基づく繰入金		18		7,734	1,795	9,529	9,547
(2)繰出基準以外の繰入金	5,912	19	5,931	15,958	6,182	22,140	28,071
基準外繰入金控除後の収益的収支	▲ 5,371	▲ 19	▲ 5,390	▲ 13,903	▲ 6,720	▲ 20,623	▲ 26,013
14 資本的収支に係る他会計繰入金		462	462	664		664	1,126
(1)繰出基準に基づく繰入金		231		332		332	563
(2)繰出基準以外の繰入金		231		332		332	563
基準外繰入金控除後の資本的収支		▲ 231	▲ 231	▲ 428		▲ 428	▲ 659
15 基準外繰入金控除後の実質収支	▲ 4,570	▲ 250	▲ 4,820	▲ 13,053	1,690	▲ 11,363	▲ 16,183

法非適用市場事業費用構成表

項目	鹿沼市	日光市 (想定企業会計)	市計	黒磯那須	芳賀広域	一組計	県計
1 職員給与費							
ア 基本給							
イ 手当							
ウ 賃金							
エ 退職給与金							
オ 法定福利費							
2 支払利息		37	37	11		11	48
うち一時借入金利息							
うち地方債利息		37	37	11		11	48
うち他会計借入金等利息							
3 光熱水費	4,098		4,098				4,098
4 通信運搬費	52		52		4	4	56
5 修繕費	966		966		526	526	1,492
6 委託料	6,085		6,085	3,603	2,529	6,132	12,217
7 その他	643		643	22,159	7,503	29,662	30,305
8 小計(1~7)	11,844	37	11,881	25,773	10,562	36,335	48,216
9 受託工事費							
10 附帯事業費							
11 費用合計	11,844	37	11,881	25,773	10,562	36,335	48,216